
 

COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 40 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Sistema di videosorveglianza cittadina – approvazione progetto impianto 

generale. 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici addì ventisette del mese di aprile alle ore 17.30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 
Comunale. 
 
 
 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Marco Pompermaier 
VICE SINDACO  Battisti Stefano 
ASSESSORI       Zambotti Elena 
 
 
 
Assenti giustificati:   Marchelli Cristian, Carpentari Romeo 
 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, geom. Marco Pompermaier nella sua 
qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato posto al n. 1 dell'O.d.G. 



 

Deliberazione giuntale n. 40/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA 
E QUINDI ABBANDONI L’AULA. DOPODICHE' DA' INIZIO AI L AVORI. 

 
OGGETTO: Sistema di videosorveglianza cittadina – approvazione progetto impianto 

generale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

� la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’anno 2015; 

� deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano 
esecutivo di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

� deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Rilevato: 

-  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 dd. 10.11.2014 è stato affidato allo Studio 
professionale S&S Consulting con sede in Verona - Via Torricelli 3/A l'incarico per la 
progettazione di un sistema di videosorveglianza cittadino; 

-  che lo Studio S&S Consulting ha consegnato il progetto dell’Impianto di videosorveglianza 
urbana; 

 
 Esaminato il progetto generale ed osservato: 
- che si prevede la realizzazione di un sistema di videosorveglianza modulare ed ampliabile nel 
tempo 
- che il sistema è costituito da 21 siti su cui verranno installate 26 telecamere ottiche IP di ultima 
generazione che inviano il flusso video ad una centrale di controllo per mezzo di una rete TCP/IP 
realizzata da dispositivi Wireless che lavorano su frequenze non licenziate a 5.4GHz. 
- che oltre alle telecamere di videosorveglianza sono previste 6 telecamere specifiche per la lettura 
targhe automatica 
- che tutti i flussi video, compresi quelli provenienti dalle telecamere di lettura targhe trasmessi 
sull’infrastruttura di rete wireless potranno essere visti in tempo reale e saranno registrati per un 
periodo totale di 7 giorni 
- che la visualizzazione, da parte dei soggetti autorizzati, sia delle immagini video live che delle 
immagini video registrate verranno gestite dalla sala di controllo e che la loro eventuale 
esportazione dovrà potersi effettuare mediante comuni dispositivi portatili di archiviazione di massa 
- che il progetto è stato è stato redatto nel rispetto del D.Lgs. 30.06.2003 n. 109, dei provvedimenti 
generali del Garante dd. 29.04.2004 e dd. 08.04.2010, dell’art. 4 della L. 25.05.1970 n. 300 dell’art. 
615 bis del Codice Penale ed in conformità alle Linee Guida per i Comuni in materia di 
videosorveglianza redatte da A.N.C.I. congiuntamente al Garante per la Privacy  
- che l’impianto di videosorveglianza così come progettato non rientra nelle casistiche in cui va 
richiesta la verifica preliminare al Garante; 
 
  
 



 

Dato atto: 
- che secondo l’analisi budgetaria di progetto del sistema di videosorveglianza redatta ai prezzi di 
mercato correnti il costo complessivo è valutato in €. 143.533,70= ( + IVA) 
- che il sistema di videosorveglianza come progettato verrà realizzato per lotti successivi 
 

Preso atto: 
- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex 

art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
- che non presentando la presente proposta rilevanza contabile non si rende necessario acquisire il 

parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
 

Visto lo statuto comunale; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi legalmente 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, ai soli fini tecnici, il progetto dell’impianto generale di videosorveglianza 
urbana del Comune di Calliano redatto dallo Studio S&S Consulting; 
   

2. di dare atto che l’impianto di videosorveglianza verrà realizzato per lotti successivi; 
 

3. di notificare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 
 

4. di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai 
sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 37 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi del decreto leg.vo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
    IL  SINDACO              ILSEGRETARIO COMUNALE 
Marco Pompermaier       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 4 maggio  per 
rimanervi 10 giorni consecutivi. 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 


